UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                                      DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPESP Nº 29/2017

PROGRAMA DE APOIO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICO-
CIENTÍFICOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Estadual de Ponta

Grossa, no uso de suas atribuições legais resolve tornar pública a retificação do

EDITAL PROPESP Nº 29/2017 após pedidos de recursos do resultado.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A demanda dos docentes foi maior que o valor total concedido a UEPG pela Fundação

Araucária, foi efetuado um mesmo percentual de corte em todas as propostas

selecionadas.

Em caso de ter sido atendido em sua solicitação, o não cumprimento aos requisitos

estabelecidos no Edital 27/2017 acarretará ao docente a devolução do valor total

concedido ao mesmo.

O docente deverá apresentar à Diretoria de Pesquisa o Relatório Técnico Final

acompanhado de cópia do trabalho publicado com citação do apoio da Fundação

Araucária, e certificado/declaração de apresentação do trabalho, em até 10 dias após

a utilização dos recursos.

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                                      DIRETORIA DE PESQUISA

Quadro de distribuição dos recursos.

Requerente Data do Evento Local do Evento

Valor
solicitado

pelo docente
R$

Faixa máxima
de apoio

PERMITIDO pela
chamada

08/2017*

R$

Participação
como

docente
permanente

em
Programa
de Pós-

Graduação

Participação
ou

coordenação
de projeto
financiado
registrado

na
PROPESP

Coordenação
de Projeto de
Pesquisa ou
Participação
em Pesquisa
Continuada,

registrado na
PROPESP

Estar
orientando
iniciação
científica

no período
da

solicitação

Valor
solicitado
dividido

pelos
itens
R$

Valor Final
com base no
porcentual
do recurso

liberado
R$

Adilson Chinelatto 04/06/18 a 08/06/18 Perugia/Itália 10450,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Adriana Chinelatto 04/06/18 a 08/06/18 Perugia/Itália 10450,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Alaine Guimarães 13/08/18 a 14/08/18 Amsterdam/Holanda 10595,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Alessandra Carvalho 16/07/18 a 20/07/18 Libéria/Costa Rica 10112,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Alessandra Loguercio 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 8394,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Alessandro Loguercio 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 8394,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Alfredo C. Antunes 03/12/17 a 08/12/17 Montevidéu/Uruguai 4120,0 4120,0 1 0 1 1 3090,0 1063,7

Ana Claudia Chibinski 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 8000,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Andressa Novatski 03/12/17 a 06/12/17 Campos Jordão/SP 3100,0 3100,0 1 1 1 1 3100,0 1067,1

Augusta Pelinski 15/07/18 a 20/07/18 Salamanca/Espanha 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Bruno Pedroso 16/10/17 a 18/10/17
Cidade do
México/México 4839,8 4839,8 1 0 1 1 3629,9 1249,5

Carla Kanunfre 21/04/18 a 25/04/18 San Diego/EUA 7355,0 7355,0 1 0 1 1 5516,3 1898,9

Carolina Galvão 26/08/18 a 31/08/18 Foz do Iguaçu/PR 2530,0 2000,0 1 1 1 1 2000,0 688,5

Cesar Arrais 21/03/18 a 24/03/18 Fort Lauderdale/EUA 7160,0 7160,0 1 1 1 1 7160,0 2464,7

Christiane Borges 04/06/18 a 08/06/18 Perugia/Itália 9700,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Cintia Xavier 08/11/17 a 10/11/17 São Paulo/Brasil 888,0 888,0 1 0 1 1 666,0 229,3

Claudio Luiz Denipoti 18/10/17 a 20/10/17 Guimarães/Portugal 1458,5 1458,3 1 1 1 1 1458,3 502,0

Cloris Porto Torquato 26/03/18 a 29/03/18 Bristol/Reino Unido 8000,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Constantino Oliveira 03/12/17 a 08/12/17 Montevidéu/Uruguai 4120,0 4120,0 1 0 1 1 3090,0 1063,7

Cristina Bergel Fadel 16/04/18 a 20/04/18 Havana/Cuba 6003,0 6003,0 1 0 1 1 4502,3 1549,8

Daniel Granato 03/06/18 a 06/06/18 Montreal/Canadá 9085,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Denise Wambier 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Dionizia Scomparin 21/04/18 a 25/04/18 San Diego/Califórnia 7355,0 7355,0 0 1 1 1 5516,3 1898,9

Eder de Souza 30/10/17 a 01/11/17 Campo Grande/MS 1800,0 1800,0 1 0 1 1 1350,0 464,7

Eduardo Caires 13/08/18 a 14/08/18 Amsterdam/Holanda 10595,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                                      DIRETORIA DE PESQUISA

Eduardo Pereira 14/02/18 a 16/02/18 Coimbra/Portugal 8000,0 8000,0 0 1 1 1 6000,0 2065,4

Edna Schimanski 15/07/18 a 20/07/18 Salamanca/Espanha 8000,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Felipe Simão Pontes 08/11/17 a 10/11/17 São Paulo/Brasil 888,0 888,0 1 0 1 1 666,0 229,3

Flavio Luis Beltrame 21/07/18 a 25/07/18 Lexington/EUA 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Francisco Serbena 20/05/18 a 24/05/18 San Antonio/Texas 11658,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Gelson Biscaia 23/04/18 a 27/04/18 San Diego/EUA 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Gilson Franco 21/04/18 a 25/04/18 San Diego/EUA 7860,0 7860,0 1 1 1 1 7860,0 2705,7

Giovana Gomes 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 12330,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Giovani Favero 14/04/18 a 18/04/18 Chicago/EUA 9107,0 8000,0 1 0 1 0 4000,0 1376,9

Gisele Masson 27/05/18 a 03/06/18 Lerida/Espanha 8.000,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Graziela Bianchi 14/12/17 a 16/12/17 São Paulo/Brasil 1125,6 1125,6 1 1 1 1 1125,6 387,5

Jarem Raul Garcia 15/04/18 a 18/04/18 Tóquio/Japão 7976,5 7976,5 1 1 1 1 7976,5 2745,8

Jasmine Cardozo  29/08/18 a 31/08/18 Bordeaux/França 10594,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Jocemar de Quadros  08/11/17 a 10/11/17 Goiânia/Brasil 1433,8 1433,8 1 0 1 0 716,9 246,8

José Rosa Gomes 20/05/18 a 23/05/18 Barcelona/Espanha 7000,0 7000,0 1 1 1 1 7000,0 2409,7

Joseli Maria Silva 04/08/18 a 10/08/18 Quebec/Canadá 11932,0 8000,0 1 0 1 0 4000,0 1376,9

Juliana Bonametti  02/04/18 a 05/04/18 Florianópolis/SC 2620,0 2620,0 0 1 1 1 1965,0 676,4

Karen Wohnrath 15/04/18 a 18/04/18 Tóquio/Japão 7976,5 7976,5 1 1 1 1 7976,5 2745,8

Karina Woitowicz 08/03/18 a 09/03/18 Sevilla/Espanha 7865,0 7865,0 1 0 1 1 5898,8 2030,6

Leticia Fraga 16/10/17 a 20/10/17 Brasília/DF 3050,0 3050,0 1 0 1 1 2287,5 787,4

Ligia Paula Couto 20/08/18 a 23/08/18 Aracajú/SE 2300,0 2300,0 0 0 0 0 575,0 197,9

Luis A. Trevisan 24/06/18 a 29/06/18 Norfolk/EUA 9095,0 8000,0 0 0 1 1 4000,0 1376,9

Luiz F. de Souza 16/05/18 a 18/05/18 San Luis/Argentina 6153,0 6153,0 0 0 1 1 3076,5 1059,0

Luiz Gustavo Lacerda 03/06/18 a 06/06/18 Montreal/Canadá 8525,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Marcelo Bronoski 08/11/17 a 10/11/17 São Paulo/Brasil 940,0 940,0 1 0 1 1 705,0 242,7

Marcio Jose Ornat 04/08/18 a 10/08/18 Quebec/Canadá 11932,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Maria Elena Arrua 04/06/18 a 08/06/18 Perugia/Itália 10450,0 8000,0 1 0 1 0 4000,0 1376,9

Michel Jorge Samaha 23/05/18 a 26/05/18 Barcelona/Espanha 8000,0 8000,0 0 0 1 1 4000,0 1376,9

Michele Dietrich  27/05/18 a 30/05/18 Joinvile/SC 860,0 860,0 1 1 1 1 860,0 296,0

Miguel Archanjo  03/12/17 a 08/12/17 Montevidéu/Uruguai 4357,0 4357,0 1 0 1 1 3267,8 1124,9

Nevio de Campos 28/02/18 a 03/03/18 Montevidéu/Uruguai 2916,0 2916,0 1 0 1 1 2187,0 752,8

Nilo Massaru Okuno 04/07/18 a 07/07/18 Dublin/Irlanda 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

                                      DIRETORIA DE PESQUISA

Osnara Gomes 25/07/18 a 28/07/18 Londres/Inglaterra 12330,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Osvaldo Cintho 28/05/18 a 30/05/18 Osaka/Japão 11851,6 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Paola Scortegagna 28/05/18 a 01/06/18 Lieida/Barcelona 8894,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Paula Melani Rocha 30/07/18 a 01/08/18 San Pedro/Costa Rica 7547,0 7547,0 1 0 1 1 5660,3 1948,5

Priscileila Colerato  22/07/18 a 24/07/18 New York/EUA 7956,0 7956,0 0 1 1 1 5967,0 2054,1

Rafael Mazer Etto 26/08/18 a 31/08/18 Foz do Iguaçu/PR 2530,0 2000,0 1 1 1 1 2000,0 688,5

Ricardo Ayub 30/10/17 a 02/11/17 Kentville/Canadá 9615,8 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Rita de C. Oliveira 28/05/18 a 01/06/18 Lieida/Barcelona 8894,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

Ruben Auccaise  01/07/18 a 05/07/18 Nantes/França 5451,6 5451,6 1 1 1 0 4088,7 1407,5

Sandra Scheffer 15/07/18 a 20/07/18 Salamanca/Espanha 8000,0 8000,0 0 0 1 0 2000,0 688,5

Sandra Antunes 04/06/18 a 08/06/18 Perugia/Itália 10450,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Simone Flach 27/05/18 a 03/06/18 Lérida/Espanha 8000,0 8000,0 1 0 1 1 6000,0 2065,4

Silmara Carneiro  15/07/18 a 20/07/18 Salamanca/Espanha 8000,0 8000,0 0 0 1 0 4000,0 1376,9

Sulany Silveira  06/11/17 a 10/11/17 Córdoba/Argentina 4291,6 4291,6 0 0 1 0 1072,9 369,3

Vanessa Egea  10/12/17 a 13/12/17 Águas de Lindóia/SP 1360,0 1360,0 1 1 1 1 1360,0 468,2

Victor Breno Pedrosa 27/08/18 a 31/08/18 Dubrownik/Croácia 8000,0 8000,0 1 1 1 1 8000,0 2753,9

    TOTAL R$510.620,30 R$456.126,70         TOTAL: R$127.840,00

*Faixa máxima de apoio financeiro para participação em eventos limitada pela Chamada 08/2017: abrangência
Regional ou Estadual até R$2.000,00; abrangência Nacional até R$3.500,00; abrangência Internacional até
R$8.000,00.

Ponta Grossa, 02 de outubro de 2017.

Profª. Drª. Osnara Maria Mongruel Gomes
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação